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1 Seznam použitých zkratek

ADPKD adultní polycystóza ledvin

AnM aneurysma ascendentní aorty při malformované aortální chlopni

AnT aneurysma ascendentní aorty při trojcípé aortální chlopni

AS ateroskleróza

BAV dvojcípá aortální chlopeň (z anglického bicuspid aortic valve)

BMI body mass index

CMP cévní mozková příhoda

CNC buňky neurální lišty (z anglického cells of neural crest)

CRP C­reaktivní protein (protein akutní fáze)

CT počítačová tomografie (z anglického computed tomography)

Di disekce ascendentní aorty

DiM disekce ascendentní aorty při malformované aortální chlopni

DiT disekce ascendentní aorty při trojcípé aortální chlopni

ECM extracelulární matrix

EFD dezorganizace elastických vláken (z anglického elastic fiber

disorganization)

EFF/L fragmentace nebo ztráta elastických vláken (z anglického elastic fiber

fragmentation and/or loss)

EFT ztenčení elastických vláken (z anglického elastic fiber thinning)

ECHO echokardiografie

FTAAD familiární hrudní aneurysma a disekce (z anglického familial thoracic

aneurysm and dissection)

FÚP Fingerlandův ústav patologie
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G stupeň (z anglického grade)

HE barvení hematoxylin­eosin

IgG imunoglobulin G

IgG4 imunoglobulin G4

ICHS ischemická choroba srdeční

IL­6 interleukin 6

LDS Loeys­Dietzův sydrom

LF a FNHK Lékařská fakulta a Fakultní nemocnice v Hradci Králové

LMC laminární mediální kolaps (z anglického laminar medial collapse)

MEMA­I intralamelární ukládání mukoidních substancí (z anglického

intralamellar mucoid matrix accumulation)

MEMA­T translamelární ukládání mukoidních substancí (z anglického

translamellar mucoid matrix accumulation)

MFS Marfanův syndrom

MD mediální degenerace

MF­I intralamelární fibróza medie (z anglického intralamellar medial fibrosis)

MF­T translamelární fibróza medie (z anglického translamellar medial

fibrosis)

MMP matrixová metaloproteináza

MRI magnetická rezonance (z anglického magnetic resonance imaging)

n.s. bez signifikantního rozdílu

SG Sprintzen­Goldbergův syndrom

SHF druhé srdeční pole (z anglického second heart field)

SMA hladkosvalový aktin (z anglického smooth muscle actin)

SMCNL ztráta jader hladkosvalových buněk (z anglického smooth muscle cell

nuclei loss)
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SMD dezorganizace hladkosvalových buněk (z anglického smooth muscle cell

disorganization)

vEDS vaskulární typ Ehlers­Danlosova syndromu

vG­e barvení van Gieson­elastika

TAV trojcípá aortální chlopeň (z anglického tricuspid aortic valve)

TGF­β transformující růstový faktor beta

TS Turnerův syndrom

UAV unikuspidální aortální chlopeň (z anglického unicuspid aortic valve)

UZ ultrazvuk
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2 Souhrn

Ascendentní (vzestupná) aorta tvoří počáteční úsek hrudní aorty. Spolu s aortální

chlopní sdílí embryonální vývoj a blízkou anatomickou polohu, čímž se vzájemně

hemodynamicky ovlivňují. Nejčastějším důvodem chirurgické resekce ascendentní aorty je

aneurysma nebo disekce. Tyto technicky náročné operace se provádí v kardiochirurgických

centrech, přičemž získané vzorky aorty by měly být zasílány k bioptickému vyšetření

na patologická oddělení. Odhadovaná incidence aneurysmatu vzestupné aorty je asi 5,6­10,4

případů za rok na 100 000 obyvatel, častěji bývají postiženi muži (2­4 x více než ženy) (1,2).

Aneurysma zprvu ve většině případů nezpůsobuje závažné klinické příznaky a diagnostikováno

je obvykle při zobrazovacím vyšetření z jiného důvodu. Nebezpečí aneurysmatu spočívá

ve vzniku tzv. akutního aortálního syndromu, kam se mimo jiné řadí disekce aorty. Metodou

první volby u léčby pokročilého aneurysmatu a u aortální disekce ascendentní aorty je její

chirurgická náhrada protézou. V případě doprovodné vady aortální chlopně je možné spolu

s aortou nahradit i aortální chlopeň.

Až do let 2015 a 2016, kdy Asociace pro evropskou kardiovaskulární patologii a

společnost kardiovaskulární patologie vydaly dva doporučené postupy pro hodnocení

histopatologických nálezů v aortálních biopsiích, byla nomenklatura a hodnocení tíže

histopatologických změn značně nejednotná a incidence jednotlivých nálezů v jednotlivých

studiích značně rozdílná. Dle těchto nových doporučených postupů mezi onemocnění aortální

stěny patří jednak onemocnění degenerativní, jednak onemocnění zánětlivá, kam se řadí

infekční a neinfekční aortitidy a také ateroskleróza. Společným nálezem u degenerativních

onemocnění aorty jsou alterace na úrovni lamelárních jednotek medie. Lamelární jednotka je

základní funkční jednotka medie sestávající z vrstvy dvou fenestrovaných elastických

membrán, které obklopují jednu vrstvu hladkosvalových buněk s malým množstvím kyselých

mukopolysacharidů a kolagenních vláken. První označení degenerativních změn v aortě popsal

již v roce 1930 Jakob Erdheim a nazval je cystická mediální nekróza, ačkoliv se ve skutečnosti

nejedná ani o cysty, ani o nekrózu (3). Mediální degenerace je v současnosti definována jako

různě intenzivně vyjádřený defekt, zmnožení nebo dezorganizace jedné či více složek lamelární

jednotky. U aneurysmat a disekcí ascendentní aorty jsou degenerativní změny mnohem

častějším nálezem než zánětlivá onemocnění. Degenerace medie může být projevem

genetických chorob (např. Marfanův syndrom, Loeys­Dietzův syndrom, vaskulární typ Ehlers­

Danlosova syndromu); setkat se s nimi lze i u vrozených chorob aorty a srdce (vrozeně

malformovaná aortální chlopeň, koarktace aorty, Fallotova tetralogie); vznikají u pacientů
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s arteriální hypertenzí, abusem kokainu, při vzpírání či při těhotenství. Mediální degenerace

jsou dále popisovány u získaných vad aortální chlopně a patří též k projevům stárnutí.

Vzhledem k relativně nedávnému vydání nových doporučených postupů a chybění

studií se zkušenostmi s jejich využitím a dopadem na běžnou bioptickou praxi se v předkládané

disertační práci zaměřuji na podrobný popis histopatologických nálezů zahrnutých v těchto

doporučeních u dilatovaných a disekovaných ascendentních aort. Jako materiál pro studii byly

zvoleny bioptické vzorky ascendentních aort případně současně zaslaných aortálních chlopní

z Kardiochirurgické kliniky Fakultní nemocnice Hradec Králové na Fingerlandův ústav

patologie. Díky spolupráci s kardiochirurgy mohla být větší část vzorků orientována a materiál

vyšetřen i z pohledu topografie patologických změn. Jako kontrolní skupina byli zvoleni

zemřelí pacienti, kteří byli pitvání na našem ústavu a klinicky ani morfologicky nevykazovali

dilataci ani disekci či významnou vadu aortální chlopně.

Základním kritériem pro členění souboru byla kromě aneurysmatu a disekce kuspidita

aortální chlopně, s rozdělením souboru na pacienty s vrozeně malformovanou versus trojcípou

aortální chlopní, jelikož právě kuspidita aortální chlopně vedle míry dilatace aorty představuje

jedno ze základních indikačních kritérií pro resekci dilatované ascendentní aorty.

Soubor zahrnuje 160 případů vyšetřených v období září 2018 až únor 2022, přičemž

indikací k operaci bylo z toho aneurysma ve 108 případech (40 s trojcípou aortální chlopní, 68

s malformovanou aortální chlopní) a disekce v 52 případech (48 s trojcípou aortální chlopní, 4

s malformovanou aortální chlopní). Základním histopatologickým substrátem byla mediální

degenerace s nezanedbatelným podílem aterosklerózy a poruch vasa vasorum. Nejtěžší nálezy

byly v aortálních disekcích, nejlehčí pak u aneurysmat při malformované chlopni. Skupiny se

také liší v zastoupení jednotlivých histologických nálezů. V rámci obvodu aorty jsme našli

pouze diskrétní rozdíly v distribuci histologických nálezů. Některé hodnocené parametry také

korelují s věkem a rozměry aorty.

Výsledky studie doplňují znalosti o etiopatogenezi nemocí ascendentní aorty a přinášejí

korelaci mezi histopatologickými nálezy a klinickými parametry. Práce dále odráží význam

rutinního bioptického zpracování aortální stěny, kdy bioptický nález může v případě těžkých


[…]


sinotubulární junkce a tubulární části aorty byla spojena s těžšími histologickými nálezy.

Dále nás zajímalo, jak se liší histologické nálezy při největší dilataci v kořeni nebo

tubulární části ascendentní aorty. Z výsledků vyplývá, že při největší dilataci v tubulární části

mají pacienti těžší aterosklerotické změny. V rámci mediální degenerace se objevily rozdíly

pouze v jejích složkách, v celkové degeneraci se tyto lokality nelišily.

8.1 Limitace studie

Předkládaná studie má několik limitací. Vzorky aort byly vyšetřeny pouze ve světelném

mikroskopu v základním a několika speciálních barveních. Elektronová mikroskopie, hlubší

imunohistochemické vyšetření či metody k přesnému kvantitativnímu stanovení

mikrofibrilárních proteinů nebyly zahrnuty. Soubor nebyl studován ani z hlediska molekulárně

genetického.

Další limitací studie je malé množství vzorků ve skupině disekcí při malformované

aortální chlopni. Práce tak nemůže odpovědět na otázku, které nálezy tuto skupinu definují a

jak se liší od ostatních skupin.

Dalším problémem, na který jsem narazil, je zjištění rozměrů aorty u disekcí. Disekce

aortu deformuje a je morfologicky obtížné zjistit, zdali disekci předcházela aortální dilatace.

Z tohoto důvodu nebyla u disekce možná korelace nálezů s případnými rozměry aorty.

Ze subjektivního dojmu při přikrajování vzorků jsem však nabyl pocitu, že značná část disekcí

vznikla v terénu aortální dilatace.

Hodnocení histologických nálezů může být limitováno subjektivitou, neboť vzorky byly

odečítány jednou osobou (V.S.). Na druhou stranu lze na tento fakt pohlížet pozitivně, neboť

hodnocení tíže jednotlivých nálezů bylo díky tomu jednotné. Navíc k zamezení ovlivnění

klinickými údaji a lokalizací v rámci obvodu aorty byly vzorky hodnoceny zaslepeně.
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9 Závěry práce

Disertační práce poukazuje na důležitost histologického vyšetření resekátů ascendentní

aorty. Z klinického hlediska je vždy nutné upozornit na eventuální přítomnost aortitidy či

nutnost vyloučení systémového onemocnění. Těžké degenerativní změny medie by u mladších

pacientů vždy měly vzbudit podezření na genetické onemocnění, s následnou klinicko­

genetickou konfirmací. Z hlediska etiopatogenetického umožňuje vyšetřování aortálních

vzorků studovat příčiny a patogenetické mechanismy aneurysmatu a disekce.

Z práce vyplývá, že dilatace i disekce ascendentní aorty mají vždy nějaký

histopatologický substrát. Nejčastější změnou je mediální degenerace, s nezanedbatelným

příspěvkem aterosklerotických změn a chronické aortitidy, především u aneurysmat při

trojcípé aortální chlopni. Změny v aortální stěně jsou také doprovázeny prorůstáním vasa

vasorum do hlubších vrstev medie či jejich zbytněním. Nejtěžší mediální degeneraci vykazují

vzorky s disekcí, naopak nejlehčí ty s dilatací při malformované chlopni. Chirurgická resekce

aneurysmat za současných doporučených postupů se tedy podle histologických nálezů zdá být

přiměřeně včasná.

Originalita práce spočívá také v porovnání změn v rámci obvodu aorty. Podnět

k porovnání jednotlivých aortálních segmentů vznikl na podkladě empirické zkušenosti, kdy

histologické změny v jednotlivých vzorcích stěny vykazovaly nepravidelnou distribuci.

Zajímalo nás, na které části aorty se případně zaměřit při jejím vyšetřování, hlavně co se

degenerace medie týče, neboť tato není makroskopicky patrná. V rámci celkové mediální

degenerace jsme však po statistické analýze zaznamenali pouze nepatrné rozdíly, a to pouze

mezi konkavitou a konvexitou u aneurysmat při malformované aortální chlopni. V aneurysmatu

při trojcípé chlopni jsme také zjistili pouze lehkou nepravidelnou distribuci aterosklerotických

změn (nejvíce na konkavitě), které lze ovšem identifikovat již při makroskopickém vyšetření.

Zdá se tedy, že v rámci mediální degenerace je nutné vyšetřovat celý obvod ascendentní aorty.

Tíže mediální degenerace a ateroskleróza také souvisejí s rozměrem aneurysmatu

(měřeným převážně pomocí UZ) u pacientů s trojcípou aortální chlopní, ve smyslu těžších

změn u větších rozměrů.

Věřím, že se podařilo splnit zásadní cíle disertační práce, která tak rozšiřuje poznatky

o nemocech ascendentní aorty a přináší hlubší vhled do hodnocení jejích histopatologických

změn, které dříve bylo díky nejednotnému přístupu i značně rozdílné.
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9.1 Osobní přínos doktoranda

V rámci disertační práce jsem prováděl makroskopický popis vzorků aort a aortální

chlopně, jejich přikrojení, hodnocení ve světelném mikroskopu v základním i speciálním

barvení. Připravil jsem hodnotící schéma, které využívám při rutinním odečtu aortálních

vzorků. Vyhodnotil jsem asi 5300 histologických skel. Za spolupráce s kardiochirurgickou

klinikou, jmenovitě s MUDr. Mikitou Karalkem, jsem z dokumentace pacientů dohledával

základní klinická data pro potřeby této práce a hodnotil jsem je statisticky.

Také jsem vytvořil dostatečně velký soubor vzorků ascendentních aort a aortálních

chlopní, které zůstávají archivovány na našem ústavu v podobě parafinových bločků a mohou

být v budoucnu využity k dalšímu studiu, např. imunohistochemickému, případně i

molekulárně genetickému.

Různé histopatologické nálezy jsem také převedl do elektronické podoby v podobě řady

scanů a fotografií, které poslouží k výukovým a publikačním účelům.
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