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1. Rozsah práce a dokumentace

Autor předkládá na 132 stranách včetně literatury a bohaté průvodní dokumentace dizertační práci

zabývající se změnami stěny ascendentní aorty u vad aortální chlopně. Práce je rozdělena do 2

hlavních celků (teoretická a experimentální část). Autor překládá vlastní soubor histopatologických

nálezů ve vzorcích resekované ascendentní aorty u nemocných operovaných pro dilataci (aneurysma)

nebo disekci A. Dizertační práce je doplněna bohatým seznamem literatury ze které autor čerpal

s převahou zahraničních autorů, přičemž nechybí ani odkazy na domácí publikace. Literární odkazy

jsou v naprosté většině práce publikované v posledních 10 letech. U tří publikací, které se týkají

tématu práce, je MUDr. Stejskal 2x prvním autorem a jednou spoluautorem. Dizertační práce je

dobře dokumentována tabulkami a grafy. Celkově je práce přehledná a text po jazykové stránce

dobře formulován.

2. Volba tématu a zpracování

Téma práce je vhodně zvolené, protože i přes pokroky moderní medicíny zůstává aortální disekce

jedním z nejméně předvídatelných stavů s vysokou mortalitou, kde není zcela objasněna její

patogeneze, včetně iniciace natržení intimy.

Autorovi se podařilo čtivě představit danou problematiku, její závažnost, výsledky a možnosti léčby.

V další části se práce věnuje vlastnímu souboru pacientů, kde porovnává histologické nálezy

resekovaných ascendentních aort nahrazených pro disekci nebo aneuryzmatickou dilataci.

Histologické nálezy ve stěně aorty korelují s rozměrem dilatované aorty, kuspidií aortální chlopně,

stupněm jejího postižení a dalšími faktory. Na základě vlastního souboru se vyjadřuje k otázce

nutnosti resekce aorty při kritériích danými evropskými doporučeními, vlivu hemodynamiky na

aortální stěnu u malformované aortální chlopně a celé řadě dalších otázek souvisejících s

degenerativními změnami ve stěně ascendentní aorty. Stať je výstižná ukazuje na dobré zvládnutí

tématu.

Originální závěry autora potvrzují, i za použití moderních vyšetřovacích metod, historicky známé

skutečnosti v oblasti onemocnění aortální stěny a tyto informace doplňují. Soubor těchto poznatků

má praktický dopad pro každodenní kardiochirurgickou praxi. Originálnost experimentu nelze

zpochybnit a jeho jednotlivé postupy jsou u v dizertaci logicky a přehledně popsány. Mají jasný cíl a

promyšlenou metodiku.

Formální stavba dizertační práce je dle mého názoru bezchybná. Dokumentace je kvalitní a

dostatečná, statistické metody zpracování nepochybně správně nastavené. Literatura byla uvážlivě

vybírána a není tudíž zbytečně redundantní, jak bývá občasným zlozvykem.

3. Diskuse

Předložená dizertační práce shrnuje výsledky vlastního rozsáhlého souboru pacientů s aneuryzmatem

nebo disekcí, kde autor porovnává histopatologické nálezy s klinickými údaji a pokouší se osvětlit,

jakým způsobem spolu souvisejí. Reprezentuje mnohaleté zkušenosti pracoviště a autora s léčbou této

patologie, kde závěry práce rozšiřují poznatky o nemocech ascendentní aorty a přináší podrobnější

pohled do hodnocení jejich histopatologických změn, které dříve bylo díky nejednotnému postupu i

značně rozdílné. Limitující faktory práce autor správně identifikuje a popisuje v závěru práce.

Jedním z cílů práce bylo porovnat na základě literárních údajů a vlastního pozorování

histopatologické nálezy ve stěnách resekovaných aort a korelovat je s průměry ascendentní aorty

měřenými předoperačně eventuálně s typem patologie (disekce, aneuryzma).

Otázky na doktoranda: Myslíte si, že existuje nyní i na základě Vaší předložené disertační práce

silnější evidence pro časnější indikaci náhrady ascendentní aorty? Jaké další faktory mohou přispět

k indikaci? K těmto emergentním stavům dochází u menších rozměrů aorty, než se dříve

předpokládalo (1,2,3). Tedy dilatovaná aorta ještě nedosahuje rozměrů, které jsou indikací k její

resekci a náhradě dle současných doporučení.
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4. Závěrečné stanovisko a celkové hodnocení práce

Výše uvedené poznámky a úvahy nikterak nekolidují se závěry práce autora a spíše dokládají snahu

oponenta splnit zadaný úkol. Kolega Stejskal má za sebou a nepochybně i před sebou, velký kus

vědecké práce.

Práce nejen potvrzuje a rozšiřuje dřívější pozorování jiných autorů, ale přináší i nové vědecké

poznatky, aktuální pohled na danou problematiku.

5. Závěr

Práci doporučuji přijmout v předložené formě a na jejím základě doporučuji udělit MUDr. Václavu

Stejskalovi titul PhD.
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